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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА 

Учебный план МАУДО ДДТ МГО на 2019-2020 учебный год составлен в соответствии с целями и задачами  деятельности учреждения, на основании требований государственных нормативных документов: 

-  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;

-  Концепции развития дополнительного образования детей, утвержденной  распоряжением Правительства РФ от 04.09. 2014 г. № 1726-р);

- Устава МАУДО ДДТ МГО, утвержденного приказом Управления образования МГО от 11.09.2013 года  № 254/од; Изменениями и дополнениями  в Устав МАУДО ДДТ МГО, утвержденные приказом Управления образования МГО от 20.08.2015г. №187-од; Изменениями и дополнениями в Устав МАУДО ДДТ МГО, утвержденные приказом Управления образования МГО от 10.04.2017г. №187-од; Изменениями и дополнениями в Устав МАУДО ДДТ МГО, утвержденные приказом Отдела образования МГО от 19.12.2017г. №346-од

-  Постановления главного санитарного врача Российской Федерации от 04.07.2014 г № 41  «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»;

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по общеобразовательным программам, утвержденного приказом Министерства Просвещения  Российской Федерации от  09 ноября  2018г.№ 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности  по общеобразовательным дополнительным программам»; 

- Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2015г. № 09-3242  «О направлении рекомендаций. Методические рекомендации по проектированию дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ»

             Учебный план направлен на реализацию образовательной программы и призван обеспечить выполнение следующей  цели:

- обеспечение гарантии на получение качественного дополнительного образования, которое направлено на всестороннее удовлетворение образовательных потребностей человека в интеллектуальном, духовно-нравственном, физическом и (или) профессиональном совершенствовании.

Задачи:

1. Совершенствовать условия для успешности каждого ребенка и обеспечения его прав на развитие, личностное самоопределение и самореализацию.
2. Развивать сетевые формы взаимодействия общеобразовательных организаций, дошкольных образовательных 

учреждений и учреждения дополнительного образования.

3.  Совершенствовать систему взаимодействия с родителями через различные формы социального диалога.


        В  учреждении  реализуются модифицированные дополнительные общеобразовательные программы, утвержденные методическим советом учреждения и  адаптированные к условиям реализации в учреждении. Дополнительные общеобразовательные программы составлены на основе авторских и типовых программ, в содержании  которых внесены изменения с учётом особенностей набора детей, в объеме материала и тем, порядке их изучения, в распределении часов, в соответствии с практическим опытом педагога.   

Учебный план отражает реализацию программ по  4 направленностям: художественная, социально-педагогическая,   физкультурно-спортивная,  техническая.

1.Художественная  направленность  включает дополнительные общеразвивающие  программы: 

	№ п/п
	Наименование программы 
	Возраст

	Дополнительная общеразвивающая программа (адаптированная)

	1
	«Вязание и творчество»
	9-16 лет

	2
	«Юный художник»  
	5-15 лет

	3
	«Умелая иголочка»
	6-9 лет

	4
	«Умелая иголочка»
	6-7 лет

	 Дополнительная общеразвивающая программа (экспериментальная)

	5
	«Вытворяшки» (с ОВЗ)
	5-7 лет

	6
	«Роспись по дереву»
	7-17 лет


Программы художественной направленности  направлены  на развитие творческого потенциала ребенка, его фантазии, образного мышления, творческого воображения,  художественного вкуса, умению работать с различными материалами. Реализация программ предполагает участие в проектной деятельности, выставках, конкурсах.

 2. Социально – педагогическая направленность включает дополнительные общеразвивающие программы:

	№ п/п
	Наименование  программы
	Возраст

	Дополнительная общеразвивающая программа (адаптированная)

	1
	«Азбука безопасности»
	7-9 лет

	2
	«Азбука безопасности»
	5-7 лет

	3
	«Журналистика и мир мультимедийных технологий»
	10-17 лет

	4
	«Патриотического клуба БАрС»
	10-17 лет

	Дополнительная общеразвивающая программа (экспериментальная

	5
	«Азбука безопасности» (с ОВЗ)
	5-7 лет


 
Программы предусматривают формирование положительного социального опыта, усвоение новых  социальных ролей и установок, приобретение навыков конструктивного строительства человеческих отношений, формирование лидерских качеств.


Образовательный процесс  включает в себя гибкое содержание и педагогические технологии, обеспечивающие индивидуальное, личностно-ориентированное развитие ребенка, предусматривает создание условий для развития различных видов деятельности с учетом возможности, интересов, потребностей самих детей.

3.  Физкультурно-спортивная направленность  включает дополнительные общеразвивающие программы:

	№ п/п
	Наименование  программы
	Возраст

	Дополнительная общеразвивающая программа (адаптированная)

	1
	 «СОГ»  
	7-11 лет  

	2
	 «Спортивная борьба» (Дзюдо и самбо)  
	10-17 лет  

	3
	 «Кобу-дзюцу»
	7 -15 лет


Обучение по  программам  способствует  правильному физическому развитию воспитанников  в спортивных объединениях,  укрепление здоровья, закаливание организма,  воспитание у юных спортсменов привычки к систематическим самостоятельным занятиям физической культурой и спортом,  привитие необходимых гигиенических навыков и умений.

4. Техническая направленность включает дополнительные общеразвивающие  программы:

	№ п/п
	Наименование  программы
	Возраст

	Дополнительная общеразвивающая программа (экспериментальная)

	1
	«Планета Лего» /144ч./
	5-7 лет

	2
	«Планета Лего» /36ч./
	6-7 лет

	3
	«Перворобот»  /144ч./
	7-9 лет

	4
	«Перворобот»  /72ч./
	7-9 лет

	5
	«Моделисты»  
	8-18 лет

	6
	«Моделисты»  
	6-8 лет

	7
	«Первые шаги в робототехнику»   
	8-17 лет

	8
	«Роботоинженерное дело»
	8-18 лет


Программы способствуют обучению воспитанников основам робототехники, способствуют развитию интереса к технике, конструированию, программированию, высоким технологиям, развитию алгоритмического мышления, формирует навыки и безопасные приемы работы с ручным инструментом и технологиями  авиамоделирования, формирует и развивает социально-успешную личность, обладающую специальными знаниями и практическими навыками в области техники посредством  авиамоделирования. Реализация программ предполагает участие в показательных выступлениях, соревнованиях,  выставках, конкурсах.

Выполнение санитарно-гигиенических нормативов в учебном плане:

Образовательный процесс ведется в объединениях рассчитанных  на разные возрастные группы и ориентированы на свободный выбор деятельности, что способствует созданию единого детского творческого коллектива МАУДО  ДДТ МГО.

Организация учебного процесса осуществляется в соответствии с санитарными правилами и нормативами  СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей»;

Каждый ребенок имеет право заниматься в нескольких объединениях, менять их.

Допустимая наполняемость детей в группе 12 человек, оптимальная – 10.

Учебные занятия проводятся в  первую и вторую смену, занятие длится 30-45 минут,  обязательный перерыв между занятиями 10-30 минут. 

Учебный план разработан  в режиме 6 – дневной  рабочей недели.  

Продолжительность учебного года – 36 недель.

Предельно допустимая учебная нагрузка  соответствует  требованиям СанПиН 2.4.4. 3172-14г.,  приложения № 3 

«Рекомендуемый режим занятий детей в организациях дополнительного образования».

	№ п/п
	Направленность  объединения
	Число занятий в неделю
	Число и продолжительность занятий в день

	
	
	
	

	1
	Техническая 


	2-3
	2 по 45 мин.

	1.1
	Объединения с использованием компьютерной техники
	1-3
	2 по 30 мин. Для детей до 10 лет;

2 по 45 мин. Для остальных обучающихся

	2
	Художественная
	2-3
	2-3 по 45 мин.

	2.1


	Объединения изобразительного и декоративно-прикладного искусства
	2-3
	2-4по 45 мин.

	2.2
	Музыкальные и вокальные объединения
	2-3
	2-3 по 45 мин. (групповые) 30- 45 мин. (инд.занятия)

	2.3
	Хореографические объединения
	2-4
	2 по 30 мин. Для детей в возрасте до 8 лет; 2по 45 мин. Для остальных обучающихся

	3
	Туристско-краеведческая


	2-4; 1-2 похода или занятия на местности в месяц
	2-4 по 45 мин.; занятия на местности или поход – до 8 часов

	5.
	Физкультурно-спортивная


	2-3
	2 по 45 мин.

	5.1
	Занятия по дополнительным общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта
	2-3
	1 по 45 мин. Для детей в возрасте до 8 лет; 2 по 45 мин. – для остальных обучающихся

	5.2
	Спортивно-оздоровительные группы (кроме командных игровых видов спорта)
	2-3
	1 по 45 мин. Для детей в возрасте до 8 лет; 2 по 45 мин.- для остальных обучающихся

	8
	Социально-педагогическая


	1-2
	1-3 по 45 мин.

	8.1
	Предшкольное развитие
	2-3
	1-4 по 30 мин.

	8.2
	Дети с оппозиционно вызывающим расстройством (ОВР)
	2-4
	1-2 по 45 мин.


УЧЕБНЫЙ  ПЛАН

Муниципального  автономного   учреждения  дополнительного  образования   

Дома  детского  творчества Малышевского  городского округа

на  2019-2020  учебный год
	  №

п/п
	Ф.И.О.

педагога
	Наименование

объединения
	Название

программы


	      Тип программы


	Срок реализации программы
	Год

обучения


	Кол-во

часов по

программе
	Общая недельная

нагрузка
	№

группы
	Недельная

нагрузка 

на 1 группу
	Кол-во

детей в объединении

	ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  НАПРАВЛЕННОСТЬ

	1

	Малышева Людмила 

Николаевна 
	кружок

 «Вязание»
	«Вязание и творчество»

(9-16 лет)
	адаптированная
	1 год
	Первый
	144
	4
	№1
	4
	11

	2
	Малышева 

Людмила 

Николаевна
	кружок

 «Умелая 

иголочка»
	 «Умелая иголочка»

(6-10 лет)
	адаптированная
	1 год


	Первый


	144

	4
	№1


	4


	5

	
	
	
	«Умелая иголочка»

(6-7 лет)
	адаптированная
	1 год
	Первый

Первый Первый Первый


	36

36

36

36
	4
	№2

№3

№4

№5


	1

1

1

1


	

	3
	Парфенюк 

Вероника Юрьевна
	изостудия

«Юный художник»
	«Юный художник»

( 5-15 лет)
	адаптированная
	3 года
	Первый

Второй

Третий


	144

144

144
	12
	№1

№2

№3

	4

4

4


	8
12

11

	4
	Парфенюк Вероника Юрьевна
	Кружок «Волшебная кисточка»
	«Юный художник»

( 5-15 лет)
	адаптированная
	3 года
	Первый Первый 
	144

144


	  8
	№1

№2


	4

4


	12
12

	  5
	Платонова 

Светлана

Ивановна
	кружок

 «Роспись по дереву»
	«Роспись по дереву»

(7-17 лет)
	Эксперимента

льная 

	1 год
	Первый
	144
144
	8
	№1
№2
	4

4
	5
4

	6
	Хаирова 

Ольга

Аркадьевна
	Кружок

«Вытворяшки»
	«Вытворяшки»

5-7 лет
	адаптированная
	1 год
	Первый

Первый 

	72
72


	4
	№1
№2

	2
2
	4
4

	7
	Хаирова 

Ольга

Аркадьевна
	Кружок

«Вытворяшки»

/с ОВЗ/
	«Вытворяшки»

5-7 лет
	Эксперимента

льная 

	1 год
	Первый
	72
	2
	№3

	2
	4

	ВСЕГО:
	   4 педагога
	7  объединений
	7  программ
	адаптированная –5, 

Экспер.-2
	1год   -  2              3 года – 1
	Первый –13
Второй – 1

Третий- 1
	1658
	46
	13
	46
	92

	2. СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ



	  №

п/п
	Ф.И.О.

педагога
	Наименование

объединения
	Название

программы


	      Тип  программы


	Срок реализации программы
	Год

обучения


	Кол-во

часов по

программе
	Общая недельная

нагрузка
	№

груп-пы
	Недельная

нагрузка 

на 1 группу
	Кол-во

детей в объединении

	1
	Хаирова 

Ольга 

Аркадьевна
	кружок

 «Азбука безопасности»
	«Азбука безопасности»

 (5-7 лет)
	адаптированная
	1 год
	Первый Первый Первый Первый 
	36

36
36

36
	4
	№1

№2

№3

№4
	1

1

1

1
	4
4

5

6

	2
	Хаирова 

Ольга 

Аркадьевна
	кружок

 «Азбука безопасности»
/с ОВЗ/
	«Азбука безопасности»

 (5-7 лет)
	экспериментальная
	1 год
	Первый 
	36


	1
	№3


	1


	3

	3
	Гордиенко Денис Иванович
	Клуб

«БАрС»
	«Патриотического клуба БАрС»
	адаптированная
	1 год
	Первый Первый
	144

144
	8
	№1

№2


	4

4
	5
5

	ВСЕГО:
	2 педагога
	3 объединения


	3  программы
	адаптированная – 2

экспериментальная-1
	1 год-3

	 Первый -7
	458
	13
	  7
	13
	32

	3. ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ



	1


	Бирючев 

Леонид

Алексеевич
	секция

«СОГ»
	«СОГ»

(7-11 лет)
	адаптированная
	2 года
	Первый Первый
	108
108
	6
	№1
№2
	3

3
	5
4

	2.
	Бирючев 

Леонид

Алексеевич
	секция

 «Дзюдо и самбо»
	«Спортивная борьба

(Дзюдо и самбо);

(10-17 лет)
	адаптированная
	3 года
	Первый

Второй


	216

216


	 12     
	№1

№2


	6

6


	6
6

	3.
	Гордиенко 

Денис

Иванович
	секция

 «Кобу-дзюцу»
	«Кобу-дзюцу» 

(7-15 лет)
	адаптированная
	1 год
	Первый Первый
	216

    216
	12    

     
	№1
№2
	6

6
	5
4

	ВСЕГО:
	3 педагога
	3 объединения


	3 программы


	адаптированная -3
	1 год – 1

2 года – 2
3года - 2
	Первый -5
Второй – 1


	
	30
	6
	30
	

	4. ТЕХНИЧЕСКАЯ НАПРАВЛЕННОСТЬ



	  №

п/п
	Ф.И.О.

педагога
	Наименование

объединения
	Название

программы


	      Тип  программы


	Срок реализации программы
	Год

обучения


	Кол-во

часов по

программе
	Общая недельная

нагрузка
	№

группы
	Недельная

нагрузка 

на 1 группу
	Кол-во

детей в объединении

	   1
	Анастасьева Татьяна

Ильинична
	кружок

 «Планета-Лего»


	«Планета-Лего»

(5-7 лет)
	Эксперимен-

тальная 
	1 год


	Первый

Первый Первый

Первый Первый
	144

144

72
36

	14
	№1

№2

№3

№4
№5
	4

4

4

1

1
	10
10

8

5

5

	2
	Анастасьева Татьяна

Ильинична
	Кружок

«Лего-городок»
	«ПЕРВОРОБОТ»     (7-9 лет)
	адаптированная 

 
	1 год


	Первый


	144


	4
	№1


	4
	11


	3

	Гордиенко

Наталья

Александровна
	кружок

 «Робототехника»
	«ПЕРВОРОБОТ»     (7-9 лет)
	адаптированная 


	1 год
	Первый

Первый

Первый

Первый

Первый
	72

72

36

36

144
	10
	№1

№2

№3

№4

№5


	2

2

1

1

4
	5
5

5

5

5

	4
	Гордиенко

Наталья

Александровна
	кружок

 «Роболаб»
	«Первые шаги в робототехнику»

(8-17 лет)
	адаптированная 


	2 года
	Первый

Второй
	144

144
	8
	№1

№2
	4

4
	5
5

	5
	Клешнин

Игорь

Сергеевич
	кружок

 «Робото-

инженерное дело»
	«Робото-

инженерное дело»
(8-18 лет)
	Эксперимен-

тальная 
	1 год
	Первый

Первый


	144

144   
	8
	№1

№2
	4

4
	5
6

	6

	Клешнин

Игорь

Сергеевич
	кружок

 «Моделисты»
	«Моделисты»

(8-18  лет)
	Эксперимен-

тальная 

	1 год


	Первый

Первый Первый Первый
	144

144
36

36

	10

	№1

№2
№3

№4

	4

4

1

1
	7
7

5

5

	ВСЕГО
	 3 педагога
	6 объединений
	5 программ
	Ад. - 2
Экспер.-3
	1 год - 4
2 года - 1
	Первый -18

Второй -1
	1836
	  54
	19
	54
	115

	Итого
	 9 педагогов
	16 объединений
	15  программ


	Ад. – 11
Экспер.-4
	1 год – 11
2 года -4 

3 года –1
	Первый -37
Второй -3
Третий-1
	4574
	143
	45
	143
	269


11
5

